

Số: 09 /BC-HĐND

Côn Đảo, ngày 27 tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch của BTV Huyện ủy về triển khai thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/HU ngày 20/02/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc giám sát việc triển khai thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; Thường trực HĐND huyện báo cáo như sau:

1. Tình hình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo đối với hoạt động tư pháp:

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị, hàng năm tại các kỳ họp HĐND huyện đã dành nhiều thời gian cho việc xem xét, thảo luận các báo cáo về hoạt động tư pháp. Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND huyện có nội dung liên quan đến hoạt động tư pháp đã được chú trọng. Đồng thời, nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân HĐND huyện đã giao Ban Pháp chế HĐND huyện hàng năm xây dựng kế hoạch giám sát đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp, trong đó tập trung vào công tác tạm giữ, tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án, việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với hoạt động tư pháp trên địa bàn. Sau mỗi cuộc giám sát, Đoàn giám sát HĐND huyện đều có báo cáo kết quả đến Thường trực Huyện ủy và thông báo kết quả giám sát đến UBND, Công an, TAND, VKSND huyện và các cơ quan, ban ngành có liên quan; các báo cáo kết quả giám sát đã đánh giá sát tình hình thực tế, đưa ra nhiều ý kiến, kiến nghị xác đáng có tác động tích cực, giúp các cơ quan tư pháp phát huy ưu điểm, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong công tác bảo vệ pháp luật, phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

2. Nhận xét, đánh giá chung và nhiệm vụ, giải pháp trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát hoạt động tư pháp

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình giám sát hoạt động tư pháp vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

Hoạt động giám sát chủ yếu mới thông qua hình thức nghe, nghiên cứu báo cáo, chưa chủ động khai thác thông tin từ nhiều kênh, mà chỉ dựa vào thông tin do chính các cơ quan chịu sự giám sát cung cấp; thời gian mỗi cuộc giám sát hạn chế, thường bố trí một buổi nên khó phát hiện được hết vấn đề còn tồn tại; các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện đa số đều là đại biểu kiêm nhiệm, chưa giành thời gian thích đáng để nghiên cứu nên khi đặt vấn đề với cơ quan chịu sự giám sát thường chỉ là những câu hỏi nhằm thu thập thông tin vì vậy kết quả giám sát chưa thật sâu sắc.

Do chờ hướng dẫn của tỉnh, nên so với nhiệm kỳ trước, nhiệm kỳ này giữa Ban Pháp chế HĐND huyện và Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy vẫn chưa ký kết được Quy chế liên tịch về mối quan hệ phối hợp công tác.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, Thường trực HĐND huyện đã đề ra một số giải pháp cụ thể để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát tư pháp của HĐND huyện trong thời gian tới như:

- HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND cần nhận thức đúng đắn vai trò hoạt động giám sát của HĐND để tự tin tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình. UBND, TAND, VKSND, Công an, các cơ quan, đơn vị và cá nhân chịu sự giám sát cần nhận thức đúng đắn vai trò của hoạt động giám sát tư pháp của HĐND huyện để thực hiện nghiêm túc những yêu cầu đặt ra của chủ thể giám sát. Trên cơ sở đó, phát huy những kết quả đạt được, tiếp thu, sửa chữa những thiếu sót, hạn chế với tinh thần cầu thị để cơ quan, đơn vị mình ngày càng tốt hơn, chính quyền ngày càng mạnh hơn.

- Để đảm bảo yêu cầu đánh giá sát đúng tình hình, tôn trọng sự thật khách quan, đòi hỏi hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện phải thu thập đầy đủ các thông tin nhiều chiều, phải nắm chắc các quy định của pháp luật, các thông tin về tình hình thực tiễn một cách sâu sắc, cụ thể cả về chuyên môn lẫn khoa học pháp lý.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định, đảm bảo nâng cao năng lực, hiệu quả đối với giám sát hoạt động tư pháp của HĐND huyện. Tăng cường lãnh đạo đối với công tác cán bộ của HĐND ngay từ khi định hướng cơ cấu đại biểu HĐND huyện chuyên trách; bố trí cán bộ vừa có phẩm chất, có năng lực thực tiễn, có uy tín, gắn bó và có kinh nghiệm hoạt động trong cơ quan dân cử đảm nhiệm chức danh chuyên trách của HĐND huyện. Gắn quy hoạch đội ngũ cán bộ làm công tác chuyên trách HĐND với kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ này cả về lý luận và thực tiễn công tác.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan Tòa án, Viện kiểm sát, cơ quan điều tra, Thi hành án để giải quyết các vụ việc đúng thẩm quyền, đúng thời gian luật định. Nâng cao chất lượng các hoạt động tư pháp, đảm bảo công tác điều tra, truy tố, xét xử được thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật, hạn chế việc trả hồ sơ giữa các cơ quan tố tụng. Tiếp tục nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, phấn đấu giảm tỷ lệ án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan. Trong hoạt động tố tụng cần tăng cường sự tham gia của kiểm sát viên, luật sư.

- Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức nhân sự các cơ quan tư pháp. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tư pháp, nhất là cán bộ có chức danh tư pháp đủ về số lượng, có phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư pháp, gắn với việc "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*" và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) "*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay*".

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nội dung và hình thức hiệu quả, sát hợp với từng đối tượng, địa bàn nhằm góp phần tích cực nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Tăng cường sự giám sát của HĐND huyện, Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và nhân dân đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp, hoạt động của cán bộ có chức danh tư pháp. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phấn đấu giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo, phối hợp để giải quyết khiếu kiện trong lĩnh vực tư pháp.

- Thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục các bị án bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ và đối tượng tù tha về địa phương theo đúng quy định tại Nghị định số 80/2011/NĐ-CP ngày 16-9-2011 của Chính phủ “Quy định các biện pháp bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù”.

- Cần giao ban định kỳ, đột xuất giữa các cơ quan tổ tụng một cách có chất lượng và hiệu quả để chủ động phát hiện, giải quyết kịp thời các vướng mắc, bất cập giữa các ngành trong việc thực thi pháp luật./.

Nơi nhận:

- TTr: Huyện ủy (b/c);
- UBKT Huyện ủy;
- UBND huyện; MTTQ huyện;
- Ban PC HĐND huyện;
- Lưu VT, TH.



Lê Minh Nhật